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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem internetu a sociálních sítí na sebeidentifikaci

dospívajících. Zaměřujeme se zde na vývoj jedince, na jeho adolescentní období a na

formování identity. Následuje průběh socializace a odůvodnění, proč je tento jev

důležitou části života adolescentů. Uvedeme si charakteristiku jednotlivých sociálních sítí

a v závěru teoretické části se podíváme na různá rizika, která v rámci internetu hrozí a

mohou tak ovlivnit identitu dospívajících. Výzkumná část se zaměřuje na sebepojetí a

sebehodnocení adolescentů a jejich vztah k sociálním sítím. Zjišťovali jsme, kolik času

adolescenti na sociálních sítích tráví, jaký obsah nejčastěji vyhledávají a jaký naopak sdílí.

Také jsme srovnávali rozdíly mezi dívkami a chlapci. Výsledky statistické analýzy například

poukázaly na to, že dívky mají nižší sebehodnocení než chlapci, nejčastěji v oblasti svého

vzhledu. Dále výsledky ukázaly, že se sociální sítě nejvíce používají pro osobní využití a

vyhledávají se nejčastěji životy ostatních lidí.

Klíčová slova

Sebeidentifikace, internet, vliv internetu, adolescence, sociální sítě

Annotation

This thesis deals with the influence of the Internet and social networks on adolescent self-

identification. We focus here on the development of the individual, on his adolescent

period and on the formation of identity. What follows is a course of socialization and a

justification for why this phenomenon is an important part of adolescent life. We will list

the characteristics of individual social networks and, at the end of the theoretical section,

we will look at the various risks that exist within the internet and can thus affect the

identity of adolescents. The research section focuses on the self-conception and self-

evaluation of adolescents and their relationship to social networks. We looked at how

much time adolescents spend on social networks, what content they are most likely to

search for and what they share. We also compared the differences between girls and

boys. For example, the results of the statistical analysis pointed out that girls have lower

self-assessments than boys, most often in terms of their appearance. Furthermore, the

results showed that social networks are most used for personal use and searched most

frequently.
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I. Teoretická část

1. Úvod

Ovlivňování sociálními sítěmi je a bude ještě dlouho aktuálním tématem a je třeba se

mu neustále věnovat. Vlivy související s užíváním sociálních sítí mají ovšem největší

význam v období dospívání, kdy se utváří identita každého jedince. Tato práce se zabývá

procesem tohoto utváření a s tím spojenými překážkami a nástrahami, které na

dospívajícího jedince v životě čekají. Dále se budeme zabývat socializací adolescenta, tedy

zapojováním jednotlivců do společnosti. Navazování vztahů v tomto věku hraje obrovskou

roli a je velkým podílem v utváření naší osobnosti. Pro děti jsou nejdůležitějšími vzory

jejich vlastní rodiče či dospělí, kteří se o ně starají. U dospívajících, kteří již začínají hledat

svoje Já, mohou být důležití nově přicházející vzory v podobě cizích, mimo jiné zahrnující i

mediálně známé lidi. Adolescent začíná přijímat jejich názory, zvyky či styly oblékání a

značně tím ovlivňuje své utváření identity. Formování identity má mnoho podob a tato

diplomová práce se na mnohé z nich podívá. Také se bude zabývat tématem lidského

sebepojetí a jeho formování v prostředí, ve kterém se v této době mladí lidé často

vyskytují – online svět v podobě sociálních sítí.

Vznik internetu přinesl do světa mnoho výhod. Jednoduší cestu k různým návodům,

radám a informacích, které bychom do té doby těžko hledali. Ovšem s výhodami často

přichází i nevýhody. Online svět je místo, ve kterém stačí jeden špatný krok, a rázem

můžete čelit velmi nepříjemným následkům. Objevují se zde různí predátoři, kteří se

mohou vydávat za někoho jiného, či si zjišťovat soukromé informace jiných osob, kterých

později zneužijí. Dospívající jedinci sledují prostřednictvím sociálních sítí často především

celebrity, u čehož hrozí srovnávání hodnot, které je může velmi ovlivnit.

Cílem této práce je uvedení do problematiky online prostředí a jeho vliv na dospívající

populaci. Práce se zpočátku zabývá teoretickou částí, která shrnuje znaky adolescence a
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vývoj člověka v tomto období. Práce dále zkoumá utváření identity a sebepojetí a na to

navazující navazování nových vztahů v podobě socializace. V posledních kapitolách

teoretické části se podrobněji věnujeme sociálním sítím, jejich charakteristikám a typům a

v závěru také jejich rizikům, které prozkoumá nadcházející empirická část. Výzkumná část

nahlíží přímo do problematiky dospívajících a užívání sociálních sítí, a to v jaké míře

sociální sítě ovlivňují adolescentní utváření osobnosti a její pojetí v rámci české populace.
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2. Vývoj jedince

Na začátek si představíme vývojové stádia podle významného psychologa Erika

Eriksona, přezdívané také jako teorie „Osmi věků člověka“. Erik Erikson obohatil Freudovu

psychoanalytickou vývojovou teorii, u které vývoj jedince končil dříve (viz genitální

stadium). V Eriksonově teorii probíhá vývoj jedince v osmi stádiích, ve kterém má člověk

své tzv. kritické období, které obsahuje psychosociální krizi, která přináší možnost růstu,

ale také ohrožení. Pokud jedinec daný konflikt vyřeší, má možnost psychického růstu a

jeho ego získává novou ctnost. Pokud by se tomu tak nestalo, ego přichází o vnik ctnosti a

začne převládat negativní strana krize. Ego se začíná oslabovat a vzniká stagnace vývoje,

která ale nemusí být nezbytně trvalá. Eriksonova psychosociální vývojová teorie se tedy

zakládá na vývoji jedince, jejž ovlivňují vztahy se sociálním okolím (rodina, vrstevníci,

spolupracovníci atd.) Erikson uvádí těchto 8 vývojových stádií:

1. Důvěra x nedůvěra (vztah k matce) = orálně smyslové stadium, které probíhá do 1 roku

života jedince, ctnost této fáze je naděje.

2. Autonomie x pochybnosti = muskulárně-anální stadium, které probíhá ve věkovém

rozmezí 1-3 roky, ctnost této fáze je síla chtění.

3. Iniciativa x vina = pohybově-genitální stadium, které probíhá od 3 do 6 let, ctnost této

fáze je záměr.

4. Píle x inferiorita (rozvoj kompetencí) = latentní stadium, které probíhá od 6 do 12 let a

jeho ctnost je kompetence.

5. Identita x konfuse = stadium adolescence, probíhající od 12 do 19 let, ctnost této fáze

je poctivost.

6. Intimita x izolace = stadium rané dospělosti, probíhající od 20 do 25 let, ctnost této fáze

je láska.

7. Generativita x stagnace = stadium střední dospělosti, probíhající od 26 do 64 let a

ctnost této fáze je péče.
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8. Integrita ega x zoufalství = stadium pozdní dospělosti, které probíhá nad 65. rokem

života jedince a jeho ctnost je moudrost.

Nejprve se budeme věnovat psychickému vývoji jedince, který hraje v utváření

osobnosti a jejímu figurování v životě nejdůležitější roli. V psychickém vývoji v období

adolescence hrají největší roli proměny v prožívání, osobnostní charakteristiky a hlavně

mezilidské vztahy. V dospívání můžeme mezi nejdůležitější vztahy počítat vztahy s rodiči,

se sourozenci, s přáteli, s partnery, ale také vztahy přes internet, kterým se v práci

budeme později věnovat.

Jak už víme, psychický vývoj má své vývojové fáze. Jak uvádí Vágnerová (2012) přechod

mezi fázemi není vždy jednoduchý a plynulý. Jedinec nemusí být zralý na novou fázi a

může proto docházet k vývojové krizi. Tzv. vývojový skok mezi fázemi má velmi velký

vývojový význam, jelikož jedinec překoná napětí mezi přechodem z jedné fáze do druhé.

V tomto období mohou vzniknout negativní zážitky, které mohou být zpracovány různým

způsobem.

Znaky psychického vývoje

Vágnerová (2012) shrnuje znaky psychického vývoje do pěti bodů:

 V psychickém vývoji na sebe navazují vývojové fáze, což lze nazvat jako zákonitý

proces. Pořadí změn v jednotlivých fázích je stabilní a nelze ho měnit.

 Vývoj zahrnuje somatické, psychické a sociální složky, tudíž se jedná o celistvý

proces.

 Ve vývoji dochází k postupným proměnám a také k jejich diferenciaci a integraci.

Dochází ke změně interakce člověka s prostředím, což stimuluje další rozvoj.

 Vývoj není plynulý a rovnoměrný. Skládá se z mnoha přípravných fází a vývojových

skoků. Například řeč a způsob vyjadřování myšlenek závisí na úrovni, ve které se


[…]


je jedinec lehce ovlivnitelný vnějšími vlivy, které v současné době zahrnují především vlivy

působící prostřednictvím internetu. Teoretická část se zpočátku zabývala právě vývojem

jedince, kde jsme se zaměřili na proces utváření identity a její roli v našem životě, které se

pohybuje v období adolescence, ale pokračuje i v pozdějších životních fázích. Podívali

jsme se také na identitu ve virtuálním prostoru, kterou můžeme v rámci sociálních sítích

jakkoli měnit z důvodu anonymity. Dále jsme zakomponovali socializaci, která v našem

životě figuruje jako proces utváření jedince pomocí sociálních vlivů. V našich životech mají

jednu z nejvýznamnějších rolí mezilidské vztahy, jež v případě adolescence zahrnují

převážně vztahy s vrstevníky. V následující části teorie jsme se zabývali sociálními sítěmi,

které jsou v rámci internetu dalším prostředím, kde vznikají vztahové vazby. V závěru

teoretické části jsme se navazujíc na toto téma zaměřili na případná rizika, která mohou

v online prostředí nastat. V empirické části jsme zjišťovali, jaký mají sociální sítě vliv na

identitu člověka, jak často na nich dospívající tráví svůj čas a jak vidí sami sebe v rámci

jejich sebehodnocení.

Někteří lidé tráví svůj veškerý čas pouze ve virtuálním světě a přestávají žít svůj reálný

život, vzdávají se všech ostatních aktivit, které jsou pro jejich rozvoj či současný život

důležité. V online světě se také pohybuje velké množství lidí a někteří intenzivně působí

na ostatní. Jak už v souvislosti se sebeprezentací, s tím jaké věci vlastní nebo jaké

vyznávají politické či morální názory. Všichni jedinci, zvláště ti dospívající, se na základě

těchto vjemů mohou srovnávat s ostatními a důsledkem toho o sobě začít pochybovat.

Zajímalo nás tedy, jaký dopad má tato novodobá aktivita, v podobě využívání sociálních

sítí, na naší populaci.
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 Cílem této práce tedy bylo zaměření na intenzitu stráveného času na sociálních sítích,

dále také, jak tento čas dospívající tráví a jakým způsobem a do jaké míry je toto online

prostředí ovlivňuje. Očekávali jsme, že čím více času budou dospívající na internetu trávit

a jaký obsah budou vyhledávat a sdílet, tím více to ovlivní jejich pohled na sebe. Pomocí

výsledků jsme ale zjistili, že ani množství času stráveného na sociálních sítích a ani obsah,

který vyhledávají, nemají nijak zásadní vliv na jejich sebeidentifikaci. Dalším cílem této

práce bylo zaměřit se na rozdíly mezi dívkami a chlapci v rámci jejich sebehodnocení.

Soubor tvořili chlapci i dívky v rovnoměrném počtu zastoupení a procházející obdobím

adolescence. V naší studii jsme zjistili, že dívky vykazují známky nižšího sebevědomí,

z čehož můžeme soudit, že jsou dívky náchylnější k ovlivnění různými příspěvky na

internetu. Nejčastější pochybnosti mají v oblasti vzhledu, u čehož mohou být důvodem

různé fotografie žen, které mají „ideální“ postavu a upravený vzhled. Dospívající svůj čas

na sociálních sítích tráví nejčastěji z osobních důvodů, pro zábavu, své zájmy a pro

komunikaci s přáteli a se svou rodinou. Dívky se nejvíce zajímají o životy ostatních lidí, o

módu a o kulinářské stránky. Chlapci na druhou stranu nejčastěji vyhledávají sport a

humorné příspěvky, což může potvrzovat genderové předpoklady.

Zjistili jsme tedy, jaké jsou rozdíly mezi dvěma skupinami a v rámci limitů studie také,

jak bychom mohli tyto rozdíly opravdu potvrdit. Toto téma bude vždy velmi diskutované a

prostředí internetu kritizované. Množství hrozeb na internetu neustupuje a je zapotřebí,

aby si lidé hlídali své soukromí. Pokud přenos informací není sdělovaný v tváří tvář,

nemůžeme nikdy vědět, zda jsou tyto informace stoprocentně pravdivé. Hrozí nám tedy

spoustu chyb a omylů, v souvislosti k důvěře v jiné osoby či v jakékoli události. Z tohoto

důvodu je nutné zkoumat vliv internetu na naši osobnost, případné rizika a také způsoby,

jak se proti těmto rizikům bránit.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývala vlivem internetu a sociálních sítí na sebeidentifikaci

dospívajících. Zaměřovala se na sebepojetí a sebehodnocení adolescentů a jejich vztah

k sociálním sítím. Zpočátku jsme se věnovali vývoji dospívajících jedinců a jejich

začleňování do společnosti. Zaměřovali jsme se na charakteristiku sociálních sítí, jejich

vznik a funkce každé ze zmíněných. Dále jsme zjistili, jaké rizika mohou uživatele internetu

potkat a jak se jim případně vyvarovat. Výzkumná část této práce se věnovala času

stráveném na sociálních sítích a také obsahu, který dotazovaní vyhledávají a sdílí.

V souvislosti se sebeidentifikací a sebepojetím nám výsledky ukázaly, že chlapci mají vyšší

sebehodnocení oproti dívkám, kterým nejvíce záleží na jejich vzhledu.

Abstract

This thesis looked at the influence of the internet and social networks on adolescent’s

self-identification. It focused on the self-conception and self-evaluation of adolescents

and their relationship to social networsk. Initially, we focused on the development of

adolescents and their integration into society. We focused on the characteristics of the

social networks, their creation and the functions of each of them. We also found what

risks internet users might encounter and how to avoid them. The research part of this

work was devoted to time spent on social networks, as well as the content that

interviewees search for and share. In the context of self-identification and self-

conception, the results showed us that boys have a higher self-assessment compared to

girls who care most about their appearance.