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Autorka, Bc. Adéla Průchová, se ve své diplomové práci zaměřuje na téma online prostředí

a na to, jaký vliv má na dospívající populaci. Online aktivity, sociální sítě a různé herní portály

mají čím dál větší význam u všech generací především západního světa. Lze předpokládat, že

pro populaci dospívajících je jejich význam nejvýraznější. Je zřejmé, že tento způsob sociálního

života i sebeprezentace se může odrážet i v jejich sebepojetí. Zvolené téma práce je nesporně

společensky relevantní a aktuální.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává z pěti

hlavních kapitol. V první z nich autorka nastiňuje základní informace o vývoji a o vývojových

obdobích v pojetí Eriksonovy psychosociální teorie. Chybí zde však odkaz na informační zdroj,

odkud autorka tyto informace čerpala, a to dokonce i u přímé citace (s. 15).

Další kapitola se zaměřuje na identitu, s důrazem na její proměny během dospívání.

Oceňuji zde zejména část, která se týká výzkumně-diagnostického přístupu k zjišťování aktuální

fáze identity, dále podkapitolu o morální identitě. Není však jasné, co má autorka na mysli pod

označením „vysoké morální úvahy“, s. 22, nebo pod souslovím „vysoká identita” [s. 24]. Ve větě:

„Autoři ve své studii zmiňují Aquina, Freemana a kol. (2009), kteří morální identitu definují jako

užitečný konstrukt ve vývojové, sociální a organizační psychologii…” [s. 24] se patrně jedná o

chybný překlad, posledním ve výčtu psychologických oborů měla být patrně psychologie

osobnosti.

Téma socializace je v další kapitole popsáno nejen obecně, ale i s ohledem na specifika

adolescentního období. Zaměřuje se i na mediální vzory a jejich socializační význam. V textu o

sociálních sítích se autorka zabývá identitou ve virtuálním prostoru, spojenou s tendencí zlepšit

vlastní sebeprezentaci. (Problémem kapitol 5.1, 5.1.1 nebo 6.4 však je to, že představují souhrnné

informace vždy z jediného zdroje.) Autorka dále předkládá základní informace o nejvíce

používaných českých a mezinárodních sociálních sítích. Poslední část teorie se týká rizik

spojených s užíváním internetu a sociálních sítí (nadměrné užívání, závislost a rizikové

sebeodhalování na jedné straně a kyber-kriminální chování na straně druhé).

Teoretická část je strukturována adekvátním způsobem. Autorka čerpá z dostatečného

množství české i zahraniční odborné literatury. Internetové zdroje však nejsou v seznamu použité

literatury citovány v souladu s žádnou z platných citačních norem. Cenné naopak je, že

v posledních kapitolách autorka vychází z poměrně početných a relevantních výzkumných studií

z posledních let. V textu se nicméně vyskytují četné gramatické chyby, překlepy a stylisticky

nesprávné formulace (např. „V Eriksonově teorii probíhá vývoj jedince v osmi stádiích, ve kterém

má člověk své tzv. kritické období, které obsahuje psychosociální krizi, která přináší možnost

růstu, ale také ohrožení.“ [s. 11.]). Rušivě působí i rozdílný formát přímých citací, některé jsou

uvedeny v kurzivě (např. výše uvedený citát ze s. 11), jiné nikoliv (např. citát na s. 35).

Cílem výzkumné části je sledování vlivu trávení volného času na internetu a sociálních

sítích na sebeidentifikaci ve spojení se sebehodnocením a sebepojetím dospívajících. Ve

skutečnosti však autorka zkoumá v širším smyslu souvislosti mezi oběma jevy, protože zvolenou

metodologií nemohla zkoumat kauzalitu mezi nimi. Autorka sestavila dotazníkovou baterii a

online cestou ji administrovala respondentům ve věku 15-20 let (n = 96). Formulovala pět

hypotéz, které ověřovala pomocí statistických metod: neparametrickým testem pro spojité

proměnné s nenormálním rozložením (Mann-Whitney U-test a Spearmanův pořadový korelační

koeficient) a testem nezávislosti pro kategoriální proměnné (Chí kvadrát, 2). Výsledky první

části dotazníku jsou prezentovány v koláčových grafech. Vyhodnocení dalších výsledků je

prezentováno v tabulkách. Souhrnná popisná data pro měření sebepojetí autorka uvádí v podobě

součtové škály. Na základě výsledků Shapiro-Wilkova testu normality zvolila adekvátně

neparametrický (pořadový) test porovnávání rozdílů mezi podskupinami (ženy a muži, neplnoletí

a plnoletí respondenti). Pomocí Chí kvadrát testu (2) ověřovala u těchto podsouborů rozdíly

v jejich online chování.

Hypotézy jsou formulovány logicky: první hypotéza se přímo vztahuje k cíli výzkumu,

zbylé čtyři na výzkumný cíl příliš nenavazují. Přesto se však dané oblasti týkají a jejich ověření

má své opodstatnění. Je na místě ocenit, že se při sestavování dotazníku autorka inspirovala již

existující metodou (Štěpanovská, 2020), která již byla ověřena. Popis metody je dostatečný a

srozumitelný a velikost výzkumného souboru přiměřená. Dále je zapotřebí jednoznačně ocenit,

že autorka své nálezy analyzovala pomocí několika statistických metod. Pozitivně také hodnotím

propracovanou diskusní část, v níž své nálezy porovnává s již existujícími poznatky z dalších

studií, dále zde uvádí limity zvoleného výzkumného přístupu i ty, které mohou vyplývat ze

současných pandemických omezení. Drobnou poznámku mám k nálezu týkajícímu se nižšího

sebehodnocení dívek oproti chlapcům, které autorka kauzálně vztahuje k sociálnímu tlaku

sociálních sítí. Je třeba uvést, že nižší sebehodnocení u dospívajících dívek bylo zaznamenávané

i v dobách před běžným používáním sociálních sítí (k dohledání viz např. v autorkou citovaných

zdrojích: Vágnerové Vývojová psychologie [2012] či Janošové Dívčí a chlapecká identita

[2008]). Podobně také touha po zviditelnění nemusí být u dívek výsledkem kompenzačních snah,

ale např. touhou naplnit společenské očekávání ve smyslu „líbit se“ (srov. též fenomén

„faceismus“).

Závěr: Teoretická část práce vykazuje některé nedostatky týkající se úrovně textu a zpracování a

některé podkapitoly tvoří v podstatě výpisky z jediného zdroje. Těžiště práce spočívá v jeho

empirické části, kterou autorka zpracovala s větší důkladností a v níž přináší zajímavé poznatky.

Velmi oceňuji využití zvolené kombinace statistických testů i propracované syntetizující

(závěrečné) části práce. Vzhledem k uvedenému navrhuji hodnocení v rozmezí klasifikačních

stupňů „dobře-velmi dobře“, v závislosti na výsledku obhajoby.
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